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Detaljplan för Slottsträdgården 3 m m, (Stallhagen), Västerås. 
 

PLANBESKRIVNING 
 

SYFTE OCH HUVUDDRAG 
Syftet med detaljplanen är att möjliggöra komplettering med flerbostadshus i direkt 
anslutning till ett centralt beläget villaområde genom att utnyttja en fastighet som står 
inför en förändring. Planområdet delas på två huvuddelar, dels i en nordlig del med bygg-
nader som i skala och gestaltning ansluter till omgivande villabebyggelse och dels i en 
sydlig del med byggnader i park som i skala ansluter till Stallhagsparken och topografin. 
 

INNEHÅLL 

Planhandlingar 
 plankarta med bestämmelser 

 planbeskrivning (denna handling) 

 planillustration 

 genomförandebeskrivning 

 miljökonsekvensbeskrivning, upprättad 2008-12-22. SWECO Environment AB. 

 PM över Slottsträdgården 3 och trafikmiljön på Hållgatan 
 

Övriga handlingar 
 grundkarta 

 markägarförteckning 
 

FÖRUTSÄTTNINGAR 

Läge och omfattning 
Området ligger i Stallhagen och omges i norr och väster av villabebyggelse, i väster an-
sluter planområdet till Stallhagsparken, i söder järnvägen, i öster av gamla fängelset och 
Länsstyrelsen.  
 

Areal och markägoförhållanden 
Planområdet omfattar ca 26 000 kvm mark. Kvartersmarken inom planområdet ägs i hu-
vudsak av NCC Construction Sverige AB.  
 
Planområdet omfattar även södra delen av Hållgatan och en mindre del av Stallhagspar-
ken. Någon förändring gentemot gällande förhållande innebär inte planförslaget i den här 
delen. 
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 Planområde. 

 

Översiktsplan 
För området gäller Översiktsplan för utveckling av Västerås tätort, ÖP 54, godkänd av 
kommunfullmäktige den 25 november 2004. För planområdet anges att det bedöms tänk-
bart för ny bebyggelse. Förslag om ny bebyggelse ska prövas utifrån ett helhetsperspektiv 
där såväl social, ekologiska, ekonomiska och kulturella aspekter ingår. Tillkommande 
bebyggelses konsekvenser ska belysas ur samtliga aspekter och avvägningar göras. 
 

Detaljplan 
För området gäller stadsplan för Slottsområdet m m, Dp 192 K, laga kraft den 20 februari 
1959. Tillåten markanvändning för Slottsträdgården 3 är allmänt ändamål. Största bygg-
nadshöjd är 11.0 m över marknivå. För en mindre del av nordöstra delen gäller stadsplan 
för kv. Olympia m m, Dp 303 K, laga kraft den 21 april 1966. 
 

Program för planområdet 
Planens syfte överrensstämmer med översiktsplanens intentioner varför särskilt planpro-
gram därför inte har upprättats. Detaljplaneförslaget ska prövas med utgångspunkt i över-
siktsplanens riktlinjer. 
 

Kommunala beslut i övrigt 
Byggnadsnämnden gav den 29 maj 2007, § 131, stadsbyggnadskontoret i uppdrag att upp-
rätta detaljplan för berört område. Planen handläggs med normalt planförfarande. 
 

Miljökonsekvensbeskrivning 
Miljökonsekvensbeskrivning har upprättats. Separat handling. 
 

Behovsbedömning – Miljöbedömning 
Planens genomförande bedöms inte ge en sådan betydande miljöpåverkan som avses i 6 
kap. 11 § miljöbalken. En miljöbedömning, med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning, 
har därför inte upprättats enligt kraven i plan- och bygglagen 5 kap. 18 §. 
Vid behovsbedömningen har beaktats att planens innehåll och därmed effekten av denna 
är begränsad, genom att projektets storlek och fysiska omfattning är begränsad till mark 
som tidigare varit bebyggd och använts för vård- och kontorsändamål. Planförslaget be-
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döms inte negativt påverka bebyggelsens karaktärsdrag i närområdet. Planens genomfö-
rande innebär inte att risk för människors hälsa eller miljön föreligger eller att någon 
miljökvalitetsnorm (MKN) överskrids. 
 

Samråd har skett med Länsstyrelsen. 
 

Mark och vegetation, parker och grönområden 
Marken inom planområdet har en varierad topografi med en markant sluttning från norr 
till söder med en största nivåskillnad på 14 á 15 m. De största lutningarna finns i områdets 
södra del från Landstingets kontorsbyggnad mot järnvägen. 
 

Landstingets kontorsbyggnad i sluttningen mot järnvägen. 

 

I nordvästra delen av planområdet finns en bergknalle med en frodig vegetation som i hu-
vudsak består av lövträd men här finns även några större granar. Öster om bergknallen 
finns rester av sjukhusparken med lasarettsbyggnaden och ett vårdträd i fonden. 

Utsikt från kullen med gamla lasarettet till vänster och kanslibyggnad i mitten och till höger. 

Landstingets kontorsbyggnad ramas in av lövträd i planområdets östra och södra del. 
 

Mellan f d fängelset och östra delen av den gamla sjukhusbyggnaden finns en brant slutt-
ning med sommartid mycket frodig grönska. 
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Väster om och utanför planområdet finns Stallhagsparken, som anlades under sent 1800-
tal.  

  

Stensättning, Erik XIV:s vandring, i Stallhagsparken. 

 

Geotekniska förhållanden och markradon 
Inom planområdet är grundförhållandena generellt gynnsamma för avsedd bebyggelse. 
Grundundersökning utförd under maj 2007 av Kivelö Geoteknik AB. 
 
– allmänt 
Generellt inom området gäller att jorden utgörs av ett relativt tunt lager mulljord ovan 
fyllning bestående av sand och grus samt i något fall tegelrester. Under fyllningen finns 
friktionsjord bestående sandigt grus/grusig sand med medelhög till hög fasthet. Berget 
ligger på ett djup som varierar mellan 2 – 5 m under markytan. 
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– grundvatten 
Grundvatten påträffades inte i samband med grundundersökningen till ca 2 m under mark-
ytan varför det kan förutsättas att något grundvatten inte förekommer ner till ca 3 m under 
markytan. Detta kan förklaras av områdets relativt höga läge gentemot omgivningen. 
 
– radon 
Planområdet ligger i gränsområde mellan normal- och lågradonmark. 
 

Förorenad mark 
Översiktlig miljöteknisk markundersökning har genomförts av SWECO-VIAK AB, PM 
2007-07-04. Utifrån genomförda provtagningar bedöms att några risker inte föreligger för 
människors hälsa eller miljön med avseende på föroreningar i mark. Några särskilda 
åtgärder med avseende på föroreningar i mark bedöms därför inte krävas i samband med 
exploatering av området. 
 

Fornlämningar 
Inom planområdet finns inte några kända fornlämningar. 
 

Byggnader och anläggningar 
Inom planområdet finns en större kontorsbyggnad innehållande Landstingets centrala 
kansli. Byggd i mitten av 1960-talet, ritningar daterade juni 1965. Arkitekt var Per Boh-
lin, Västerås. Byggnaden är nu tom. 

Kanslibyggnaden, sedd från sydöst, med gamla lasarettet till höger. 

Kanslibyggnaden har en utpräglad och kraftfull modernistiskt gestaltning som behärskar 
platsen. Byggnaden är medvetet placerad i stadsrummet och framträder kraftfullt i 
stadsbilden, såväl i närområdet som på distans. 
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Befintligt konstverk 
På kanslibyggnadens fasad finns ett större konstverk som bör dokumenteras. När NCC 
övertog fastigheten ingick konstverket, som NCC nu förfogar över att skrota eller flytta. 
Flyttas det, ska det ske i sin helhet, enstaka delar får inte tas ut för att placeras på annan 
plats. 
 
Landstingets Sessionssal/Gamla Lasarettet 
Inom området finns Landstingets sessionssal med tillhörande flygelbyggnad och två bo-
stadshus. Byggnaden, som nu innehåller sessionssalen, byggdes ursprungligen som lasa-
rett och var färdig år 1867, arkitekt var Per Ulrik Stenhammar. Byggnaden är nu tom. 
 

Det Gamla Lasarettet, som senast användes som Landstingets sessionssal. 

 

Det Gamla Lasarettet har i Bevarandeprogram, Västerås stadsbebyggelse, betecknats som 
”Byggnad av större kulturhistoriskt värde som inte får förvanskas vare sig genom arbeten 
på själva byggnaden eller genom bebyggelse i grannskapet”. Byggnaden som idag inne-
håller Landstingets sessionssal ska bevaras. Flygelbyggnaden anges i Bevarandepro-
grammet som ”Kulturhistoriskt intressant byggnad som bör bevaras”. Byggnaden är 
emellertid i dåligt skick och har inte använts under lång tid på grund av mögelangrepp i 
bottenvåningen varför rivning föreslås. 
 
Bostadshuset invid korsningen Hållgatan/Claréusgatan bevaras. 
 
Övriga byggnader rivs 
 

Service 
I centrala staden finns ett stort utbud av såväl dagligvaru- som specialbutiker inom gång- 
och cykelavstånd från planområdet. Här finns också ett rikt kultur- och nöjesutbud. 
Det råder för närvarande stor brist på förskoleplatser i centrala Västerås och enligt nuva-
rande befolkningsprognos består detta under överskådlig tid. Närmaste grundskolor är 
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Fryxellska skolan och Fridnässkolan. Gymnasieskolor finns bl. a vid Rudbeckianska och 
Carlforsska samt i Kopparlunden och Mimerkvarteret. 
 

Kollektivtrafik  
Busshållplatser finns på Västra Ringvägen i anslutning till planområdet. Avståndet till Re-
secentrum med tåg och bussar är ca 600 m. 
 
Förutsättningar  
Gällande detaljplan 
För planområdet finns gällande detaljplan – Slottsområdet m m, Dp 192 K – som anger att 
området får användas för ”allmänt ändamål”, högsta tillåtna byggnadshöjd är 11 m över 
markplanet – största taklisthöjd 3.0 m under slottets, 70 % av fastighetens yta får bebyg-
gas. Fastigheten får utnyttjas för all verksamhet med ett offentligt organ som huvudman - 
kommun, landsting eller stat. Exempel på sådana verksamheter kan vara undervisning, 
sjukvård, kriminalvård, administration m fl. 
 

Planområdet, bakom trädridån vid Länsstyrelsen, sett från Svartån nedanför Slottet. 
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Illustration 

DETALJPLANENS INNEBÖRD OCH KONSEKVENSER 
STADSBILD OCH STADSPLAN 
Platsen formar den sydligaste utlöparen av ett höjdparti som följer Svartåns västra sida 
genom hela Västerås fram till mötet med Mälaren. Platsen är alltså framträdande och 
markerad i stadsrummet. Platsens visuella verkan är särskilt påtaglig i rörelsen västerut på 
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Sjöhagsvägen där höjdryggen och Stallhagsparken formar en markant fond. Norra delen 
av området är relativt flack och ansluter till den innanförliggande höjdplatån. 
 
Stadsplanen tar sin utgångspunkt i de platsgivna villkoren som topografi, riktningar, ut-
blickar och platsens verkan i stadsrummet, utan låsningar i ett specifikt stadsplanemöns-
ter. 
 
Platsens villkor har således gett förutsättningarna för den valda gestaltningen av de nya 
byggnaderna i området. Tydliga fristående, kraftfullt formade byggnader i den södra de-
len som ”hus i park”. Mera återhållsamma byggnadsvolymer, ”stadsvillor”, i den norra 
delen som i byggnadsvolym tänks ansluta till de relativt stora fristående villorna som do-
minerar inom Stallhagen. 
 
ARKITEKTUR OCH GESTALTNING 
Byggnaderna i områdets norra del ska ges en varierad utformning som refererar till den 
variation som finns inom den befintliga bebyggelsen i Stallhagen. Byggnaderna som 
sådana ska dock ges ett starkt och självständigt uttryck som söker inspiration och förebil-
der i omgivningen, men som fritt tolkar och speglar den mångfald av arkitekturstilar som 
kan sökas i omgivande bebyggelse. Det nya ska dock visa på en samtida arkitektur med 
ett självständigt formspråk som har sina rötter i välkända och uppskattade arkitekturele-
ment och former. Det kan vara proportioner, skala, synliga tak, materialval och färgsätt-
ning som omgivande bebyggelse visar fram och inspirerar. 
 
Byggnaderna i områdets södra delar kan ges en form och ett uttryck som inspireras av det 
storskaliga park- och stadslandskapet med grönska och utsikt över Mälaren men också de 
strukturbildande element som väg- och järnvägslandskapet mellan park och sjö erbjuder. 
 
De byggnader som illustrerats i följande avsnitt avser att visa på möjliga utformningar av 
bebyggelsen inom området och de ramar detaljplanen ger. Slutlig utformning avgörs först 
när byggnaderna projekteras och prövas i en bygglovsprocess. 
 
Stadsvillorna  

 

Vy längs Hållgatan söderut.                                                                                Bild: Archus 

De föreslagna byggnadernas utformning tar fasta på gestaltningen av de omgivande villa-
kvarterens bebyggelse när det gäller proportionering, materialval och färgsättning. I ska-
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lan refererar de föreslagna stadsvillorna till de relativt stora villorna som är vanliga inom 
Stallhagen. 
Vid Hållgatan föreslås tre fristående byggnader med en artikulerad och varierad form som 
möjliggör inblickar i kvarteret mellan de tre byggnadskropparna. Byggnaderna kan ges ett 
markerat gavelmotiv med synligt tak i gaturummet. Byggnadskropparna varierar i höjd 
mellan tre och två våningar med den smala och högsta delen tydligt artikulerat motiv i 
gatan, de lägre delarna dras in från gavel och tomtgräns. Byggnadernas fasader kan i hu-
vudsak byggas upp av ljus puts med inslag av trä. Varje byggnad inrymmer fyra lägenhe-
ter.  

 

Vy från korsningen Eriksgatan/Hållgatan.                                                             Bild: Archus 

 

Längs Claréusgatan grupperas byggnaderna parvis i två byggnadskroppar på ömse sidor 
om entrén mot gamla lasarettet. Den högre delen i tre våningar är tillbakahållen från 
gatan. Byggnadernas fasader kan i huvudsak t. ex byggas upp av tegel med inslag av trä.  

 

Vy från korsningen Trappgatan/Claréusgatan in mot Gamla Lasarettet.                Bild: Archus 

 

De två bostadshusen norr om Gamla Lasarettet är tänkta som flankerande flygelbygg-
nader vilka på traditionellt sätt ramar in parterren med det sparade vårdträdet. Under 
byggnaden i bildens vänstra del föreslås garage med infart i fastighetens nordöstra hörna. 



 13

 
På samma sätt som Gamla Lasarettet är flygelbyggnaderna i huvudsak putsade fasadmu-
rar i en indelning mellan öppet och slutet, mellan framskjutna och indragna volymer och 
med synligt tak mot parterren och vårdträdet.  

Vy från ”Lasarettsparken”.                                                                                            Bild: Archus 

 
Stadsvillorna rymmer 42 lägenheter och Gamla Lasarettet 8 lägenheter, alltså totalt 50 
lägenheter i norra delen av området. 
 
Hus i park 

 

Vy från parken i söder.                                                                                                 Bild: Archus 

Planförslaget omfattar två grupper av byggnader i södra delen av planområdet. En grupp 
med två punkthus föreslås i västra delen intill korsningen Hållgatan/Eriksgatan och en 
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grupp i södra delen av planområdet mot Stallhagsparken och järnvägen. De två grupperna 
har olika förutsättningar beroende på väderstreck men också hur de framträder i stadsbil-
den och inte minst exponering mot trafikbuller från Sjöhagsvägen och järnvägen. Som 
resultat av de varierande förutsättningarna ges de två grupperna olika utformning och vo-
lymsuppbyggnad som främst kommer till uttryck i fasadutformningen. 
 
De två punkthusen mot väster och Stallhagsparken får stora längsgående balkonger i väs-
terläge som ett betydelsefullt arkitektoniskt uttryck. Fasaderna föreslås putsade i kulörta 
jordfärger som samspelar med parkens frodiga grönska och som inspirerats av de äldre 
byggnadernas kulörer. I övrigt föreslås inslag av trä vid entréer och balkonger samt takvå-
ningarna. Det norra av de två bostadshusen byggs upp av fyra våningar med den övre vå-
ningen indragen från fasad. Det södra bostadshuset är i totalt sex våningar med en från 
fasad indragna våning. Marklutningen innebär att det är möjligt med souterrängvåning i 
det södra punkthuset. 
 
De tre punkthusen i södra delen av planområdet ges en form och utformning som skiljer 
sig från de två punkthusen söder om anslutningen till Hållgatan. Huskropparna byggs upp 
av framskjutna skivformade volymer mot parken. Mot parken föreslås fasader av tegel 
och mot gårdssidan föreslås ljusa putsfasader. De skivformade volymerna hålls samman 
av en byggnadskropp innehållande bland annat trapphus. Denna volym har en kontraste-
rande fasadutformning i puts och glas. De två indragna takvåningarna har fasader av trä 
och glas. 
 
Ett markant och betydelsefullt arkitektoniskt element är de stora inglasade balkongerna 
mot parken, som tillsammans med de tunga tegelmurarna även fungerar som bullerskydd 
för hela planområdet.  
 
De tre punkthusen byggs upp i fem till sju hela våningsplan och med de två översta vå-
ningarna indragna från fasad. Marklutningen innebär att det är möjligt med souterrängvå-
ning i de tre punkthusen. 
 
Antalet lägenheter i de fem byggnaderna i planområdets södra del blir ca 120, beroende 
på valda lägenhetsstorlekar. 
 
Befintliga byggnader 
Gamla Lasarettet kommer att bevaras till sitt yttre. Interiören är genom åren helt föränd-
rad från lasarett till sjukhem till sessionssal med tillhörande utrymmen. Byggnaden avses 
nu att helt och hållet byggas om till bostäder. Här ryms ca 8 lägenheter. Det under senare 
år tillbyggda entrépartiet rivs. 
 
Exteriört ska fasaden mot norr bevaras oförändrad medan tidstypiskt utformade smäckra 
balkonger och nya takkupor kan tillåtas mot söder och på gavlar åt öster och väster.  
 
Karaktärsdrag 
Byggnaden är en av få kvarvarande byggnader i staden som har en tydligt klassicerande 
gestaltning och arkitektur. De klassiska dragen kommer främst till uttryck i norrfasaden, 
där huvudentrén placerades. Entréfasaden är symmetriskt uppbyggd kring en framskjuten 
volym, med centralt placerad entré med pilastrar som bär ett tympanon enligt den klas-
siska ordningen. Fasaden delas symetriskt in markerat med väggpilastrar i vertikalled. 
Fasaden delas även in i horisontalled och uppbyggd av markerad sockel och nedervåning, 
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båda rusticerande, övervåning med släta fasader, markerad och framspringande takfot. 
Fönstren är indelade med en mittpost, tre tvärposter och rundat överstycke. Karaktärsdra-
gen ska beaktas vid ombyggnad till bostäder och i största möjliga mån bevaras. 
 
Den södra fasaden är något mer förändrad genom åren, de klassicerande dragen domine-
rar emellertid och ska beaktas vid eventuella kommande förändringar. Här finns också ett 
symmetriskt placerat och rusticerat mittparti, om än inte lika markerat som norrfasaden. 
Fönster är symmetriskt placerade och med samma utformning som entréfasadens. 
 
Byggnaden är, enligt bevarandeprogrammet, inte av högsta värde och är dessutom kraftigt 
ombyggd invändigt. Byggnaden ska ges ett nytt innehåll, bostäder, med största möjliga 
bevarande av byggnadens exteriör varför varsamhetsbestämmelser enligt nedan införs för 
byggnaden. 
Planbestämmelse: k = byggnadens karaktärsdrag ska beaktas vid ändring. 
 
Den f d vaktmästarbostaden i hörnet Hållgatan/Claréusgatan ska också bevaras och 
användas för bostadsändamål. 
 
Rundel med vårdträd tillhör den gamla vårdanläggningens klassiska uppbyggnad och ska 
bevaras. 
 
Bostäder  
Inom planområdet kan ca 170 lägenheter byggas, beroende på lägenhetsstorlekar.  
 
Förskola  
Inom planorådet ger detaljplanen möjlighet till byggande av en förskola invid korsningen 
Hållgatan/Eriksgatan. 
 
Verksamheter  
I byggnaderna vid korsningen Hållgatan/Eriksgatan tillåts bostadsanknutna verksamheter 
av social och kommersiell karaktär som frisör, fotvård och liknande och som inte medför 
störningar för närboende. 
Planbestämmelse: 
B1 = Bostäder med verksamheter i högst 10 % av byggnadernas bottenyta. Verksamheter 
får inte vara störande för omgivningen. 
 

Bostadsgård/utemiljö/vegetation/park 
Befintlig vegetation och befintliga träd, med undantag för almar på grund av almsjuka, 
ska bevaras och vidmakthållas i planområdets östra och södra del. Anläggningen med 
körytor och vårdträd framför Gamla Lasarettet ska också bevaras. Särskilt värdefulla träd 
har getts skyddsbestämmelser i detaljplanen. Hänsyn bör tas med avseende på hur arterna 
tål markuppfyllnad. 
Planbestämmelse: n2 = träd ska vidmakthållas och vid behov ersättas genom nyplanter-
ing av samma art med stamdiameter om minst 15 cm. 
 
Planerad växtlighet vid utfart till Hållgatan får inte vara högre än 80 cm i en sikttriangel 
med 10 m sida. 
I övrigt innebär exploateringen för byggnader, internvägar och garage under mark föränd-
ring av nuvarande marknivå och vegetation inom planområdet.  
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Slottsträdgården 3 delas upp på två delar, en nordlig och en sydlig del med varierande 
byggnadsgestaltning. Området mellan de två delarna ska utformas som en bostadspark 
med tydligt halvoffentlig prägel som inbjuder gående till att röra sig mellan Eriksga-
tan/Hållgatan till parken öster om Länsstyrelsen och gamla fängelset och vidare mot cent-
rum och resecentrum. Sluttningen mellan de nya bostadshusen och brf Slottsträdgården 4 
innehåller idag en rik och varierande växtlighet som ska bevaras och de särskilt värdefulla 
träden skyddas genom särskilda planbestämmelser. 
 
Det finns inte någon tydlig gräns mellan sydvästra delen av Slottsträdgården 3 och Stall-
hagsparken som idag närmast kan karakteriseras som en sluten snårskog. Planförslaget in-
nebär att inom Slottsträdgården 3 kommer snårskogen att gallras ut och öppnas upp för ut-
blickar och översikt som medför ökad trygghet att röra sig i området. 
 
Belysningsarmaturer inom området bör vara av en typ som har litet ljusspill och vara väl 
avbländande. 
 

  

Idéskiss utformning av sluttningen i östra delen av planområdet.                        Bild: Archus 

 

Sol och skugga 
Särskild studie har genomförts efter att föreslagna byggnader vid korsningen Eriksga-
tan/Hållgatan sänkts med två våningar. Studien visar att fastigheterna inom kv. Petra inte 
längre skuggas. 
 
Vid vår- och höstdagjämning – 20 mars och 20 september – skuggas gamla fängelset sen 
eftermiddag. Vid sommarsolståndet – 21 juni – skuggas en mindre del mellan ca kl. 15 – 
16. Jämfört med dagens förhållande innebär detta en viss förbättring då gamla lasarettets 
östra flygelbyggnad, som ska rivas, skuggar av ett större område under längre tid. 
Inom planområdet som helhet bedöms soligheten som god på gård, uteplatser och bal-
konger. 
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Tillgänglighet 
Utformning av byggnader, interna vägar och tomt ska säkerställa en god tillgänglighet för 
funktionshindrade och gäller husens entréer, bostäder, lokaler och friytor. Det är viktigt 
att områdets bostäder och utemiljö utformas på ett sätt som gör det möjligt för personer 
med varierande grad av nedsatt rörlighet och behov av hjälpmedel kan flytta in och bo 
kvar.  
 
För att uppnå god tillgänglighet till busshållplats vid Västra Ringvägen bör trappan mel-
lan Claréusgatan och Ringvägen tillgänglighetsanpassas. Trappan bör också kompletteras 
med barnvagnsramp för att öka tillgängligheten för barnfamiljer. 
 

Sunda hus 
Byggmaterialen bör vara resurssnåla både i tillverknings- och byggprocessen. Material 
ska vara miljöanpassade och så långt som möjligt vara innehållsdeklarerade. De ska 
kunna återanvändas och återvinnas när byggnaderna rivs. 
 

Energianvändning m m 
Västerås stad har som mål att nya byggnader uppförs enligt principerna för lågenergihus. 
 
Enligt beslut i Kommunfullmäktige är följande nivåer de högsta tillåtna för att byggnad 
ska definieras som lågenergihus i Västerås. För bostäder som uppvärms på annat sätt än 
elvärme (ex. fjärrvärme), är den högsta tillåtna specifika energianvändningen 75 
kWh/m²/år.  
 
För bostäder som värms upp med elvärme, är den högsta tillåtna nivån 50 kWh/m²/år. 
 
För lokaler som uppvärms på annat sätt än elvärme (ex. fjärrvärme), är den högsta tillåtna 
specifika energianvändningen 70 kWh/m²/år.  
 
För lokaler som värms upp med elvärme, är den högsta tillåtna nivån 50 kWh/m²/år 
 
Primär värme är fjärrvärme. 
 
Stadsvillorna 
Förses med värmeåtervinning. Primär värme är fjärrvärme. 
 
Installationer för tvätt och hygien skall väljas utifrån låg vattenförbrukning. 
 

Fornlämningar  
I det fall arkeologiska lämningar påträffas vid schaktarbeten inom planområdet ska arbe-
tet omedelbart avbrytas och Länsstyrelsens Kulturmiljöenhet kontaktas. 
 

GATOR OCH TRAFIK 

Gatunät, gång- och cykeltrafik 
Planområdet angörs från Hållgatan och Claréusgatan. Gångbanor finns utmed anslutande 
gator och separata gång- och cykelvägar finns väster och söder om planområdet. Gång- 
och cykelstråket utefter järnvägen är ett av stadens viktigaste stråk som förbinder de 
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västra stadsdelarna med Centrum och resecentrum. 
 

Kollektivtrafik 
Busshållplatser finns på Västra Ringvägen i nära anslutning till planområdet. Busstermi-
nal och centralstation finns inom ett gångavstånd på ca 600 meter. 
 

Parkering 
Hela behovet av parkerings- och angöringsplatser ska tillgodoses inom planområdet. 
Stadens parkeringsriktlinjer ska följas. Planområdet ligger i direkt anslutning till centrum, 
varför behov av parkeringsplatser ska beräknas utifrån de behovstal som gäller för 
Västerås centrum, utan samutnyttjande. 
 
Garage föreslås under mark och byggnader, dels centralt i området som i huvudsak tillgo-
doser behovet av bilplatser för boende i punkthusen (ca 120 lägenheter) och dels under 
byggnaderna söder om Claréusgatan (stadsvillorna och Gamla Lasarettet, ca 50 lägenhe-
ter). Bilplatser för angöring och besöksparkering ska anordnas inom bostadskvarteret, 
tillfart sker dels från Hållgatan och dels från Claréusgatan. 
 
För bostadshusen i södra och centrala delen av planområdet föreslås ett gemensamt 
tvåplans parkeringsgarage under mark centralt i området. Garaget föreslås utformat som 
”enkelriktat” dvs. med infart i det undre planet via Claréusgatan och Nanna Svartz väg 
med utfart från det övre planet via Pila Brittas väg till Hållgatan. I detaljplanen föreslås att 
särskild planbestämmelse införs: garage – garage får anordnas under mark. Möjlighet 
ska finnas att bilda särskild fastighet för parkering. 
 
Parkeringsanläggningen ska endast tjäna de boende och deras besökare inom planområdet 
och inte upplåtas för utomståendes parkering. 
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STÖRNINGAR 
 

Trafikbuller 
Riktlinjer 
Enligt riktlinjer i översiktsplan för Västerås, Öp 54, ska detaljplaner säkerställa att det 
finns ”tyst” sida där bullret inte får överstiga 45 dB(A), om riktvärdet på 55 dB(A) vid 
fasad måste överskridas. I undantagsfall kan högre bullernivåer godtas även på tyst sida, 
de får dock aldrig överstiga 50 dB(A). Samtliga lägenheter ska ha tillgång till tyst sida för 
minst hälften av boningsrummen, i första hand utrymmen för sömn och vila. Samtliga 
lägenheter ska ha tillgång till uteplats, på balkong eller i marknivå, där bullret inte bör 
överstiga 45 dB(A) ekvivalentnivå. I undantagsfall kan högst 50 dB(A) tillåtas. För ute-
plats gäller alltid riktvärdet 70 dB(A) maximalnivå. Bullerdämpande åtgärder i form av 
lokala bullerskyddsskärmar och ljudabsorbenter på balkonger får användas för att uppnå 
målen för buller för enstaka lägenhet. Uteplats/balkong får inte glasas in helt för att upp-
fylla bullerkraven. 
 
Riksdagens riktvärden enligt proposition 1996/97:53, ”Infrastrukturinriktning för fram-
tida transporter”: 

30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus 
45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid 
55 dB(A) ekvivalentnivå utomhus (vid fasad) 
70 dB(A) maximalnivå vid uteplats i anslutning till bo-
stad 

Riktvärdena bör normalt inte överskridas vid nybyggande av bostäder. Vid tillämpning av 
riktvärdena bör hänsyn tas till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. I de 
fall utomhusnivån inte kan reduceras till nivåer enligt ovan bör inriktningen vara att in-
omhusnivåerna inte överskrids. I centrala lägen eller andra lägen med bra kollektivtrafik 
kan i vissa fall avsteg från dessa värden godtas, men ekvivalentnivån ska vara högst 55 
dB(A) utanför minst hälften av boningsrummen i varje lägenhet. 
 

 Utsnitt planillustration. 
Innehåll  
170 lägenheter i tolv hus med 3 till 9 våningar planeras inom området. Tre av husen när-
mast Sjöhagsvägen och järnvägen är gavelställda och skyddar gården och de innanförlig-
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gande husen. Utformningen innebär möjlighet till utblickar över Mälaren från gårdssidan 
och de innanförliggande bostadshusen samtidigt som förbipasserande kan se in mot bo-
stadsgården. Genom att de tre punkthusen har glasskärmade sidohängda balkonger mellan 
husen kan riktvärden för buller uppfyllas på balkong, bakomliggande fasad och gårdssida.
 
Trafikbullerberäkning  
En trafikbullerutredning, ÅF-Ingemannsson AB 2008-02-13, har genomförts med utgångs-
värde i framräknade trafikmängder. Bedömning har gjorts för att ge en uppfattning av hur 
trafik på väg och järnväg kan komma att förändras i framtiden för att få en uppfattning av 
hur trafikbullersituationen påverkas vid planområdet.  
 
Planområdet påverkas dels av buller från biltrafik på Sjöhagsvägen och Västra Ringvä-
gen- (trafikmängd ca 17 500 fordon/ÅMD respektive 9 200 fordon/ÅMD, (trafikmängden 
är uppräknad med 1.5 % per år till 2015) - och dels av buller från spårbunden trafik – 
trafikmängd ca 125 tåg/dygn, (uppräknat till år 2015). 
 

Bullerexponering ekvivalent ljudnivå 
Den sammanlagrade ekvivalenta ljudnivån för väg- och järnvägstrafik har beräknats vid 
bostädernas fasader. Vid värst utsatta fasad mot Sjöhagsvägen/järnvägen beräknas ekvi-
valentnivån till upp mot 63 dB(A) för att sjunka till högst 55 dB(A) från våningsplan 6 
och uppåt. Vid övriga fasader inom planområdet understiger ekvivalentnivån 55 dB(A). 
Mot gårdssida beräknas ekvivalent ljudnivån som mest uppgå till 50 dB(A). 
 

Bullerexponering maximal ljudnivå 
Den maximala ljudnivån har beräknats vid bostädernas fasad. Vid fasader mot Sjöhagsvä-
gen/järnvägen beräknas ljudnivån uppgå till ca 85 dB(A). På gårdssidan beräknas maxi-
mala ljudnivån som mest uppgå till 70 dB(A). 
 

Bostadshus mot Sjöhagsvägen/järnvägen 
Med föreslagen planlösning och byggnadsutformning med balkonger som skärmar mellan 
bostadshusen närmast Sjöhagsvägen/järnvägen är det möjligt att bygga bostäder som får 
högst 55 dB(A) ekvivalentnivå utanför samtliga boningsrum. Att ett rum även har fönster 
åt annat håll, med högre trafikbullernivåer, försämrar inte boendemiljön. Tvärtom uppnås 
en bättre boendemiljö med två fönster i rummet, exempelvis i ett hörnrum än med bara ett 
fönster, särskilt om det ytterligare fönstret ger sjöutsikt. Riktvärdena för trafikbullernivå-
erna inomhus ska naturligtvis alltid innehållas. 
 
Balkongerna måste förses med lokala skärmar för att uppnå riktvärdena. 

Typplan punkthus. 
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Trafikbullernivå på uteplats 
Samtliga lägenheter har tillgång till balkong eller uteplats på gård med högst 55 dB(A) 
ekvivalent och 70 dB(A) maximal ljudnivå.  
 

Bullernivå inomhus 
Med lämplig teknisk lösning av yttervägg, fönster och uteluftdon kan gällande mål för tra-
fikbullernivå inomhus uppnås. 
 

Bedömning och planbestämmelser 
Av totalt 170 lägenheter är det 140 lägenheter som uppfyller det generella riktvärdet om 
högst 55 dB(A), ekvivalent nivå, vid alla fasader. För 30 lägenheter krävs särskilda åtgär-
der som lämplig planlösning och tekniska åtgärder i fasad för byggnader mot Sjöhagsvä-
gen/järnvägen.  
 
Med föreslagen byggnadsutformning och planlösning är det möjligt att bygga bostäder 
med högst 55 dB(A) ekvivalentnivå utanför samtliga boningsrum. Sammantaget kan 
bostäder med hög ljudkvalitet byggas inom området. Med föreslagen utformning av 
byggnaderna, med bland annat bullerskydd på balkongerna, är det möjligt att uppnå målet 
högst 55 dB(A) vid samtliga fasader inom området, med undantag för fasader mot 
järnvägen/Sjöhagsvägen. 
 
Flertalet lägenheter uppfyller således riktvärdet om maximalt 55 dB(A), ekvivalent nivå 
utomhus, vid fasad.  
 
Med vädringsöppet fönster fås, om ekvivalentnivån utanför fönstret är 55 dB(A), 45 
dB(A) inomhus. Med den föreslagna utformningen får alla bostadsrummen i varje lägen-
het högst 45 dB(A) ekvivalentnivå inomhus med vädringsöppna fönster. 
 
Med lämplig planlösning och tekniska åtgärder bedöms det, enligt ovan, möjligt att uppnå 
de generella riktvärdena för resterande bostäder. Efterhand som bostadshusen byggs ska 
bullermätningar, som visar om uppställda riktvärden uppnås, genomföras och redovisas 
för byggnadsnämnden samt miljö- och hälsoskyddsförvaltningen. För de delar av planom-
rådet där trafikbullernivån överstiger 55 dB(A), ekvivalent nivå, gäller nedanstående 
planbestämmelser. 
 
Planbestämmelser 
Riktlinjer om inomhusbuller om högst 30 dB(A), ekvivalent nivå, ska tillgodoses. Sär-
skilda byggnadstekniska åtgärder krävs för byggnader som vetter mot Sjöhagsvä-
gen/järnvägen. 
 
Minst hälften av boningsrummen, i första hand utrymmen för sömn och vila, i varje lägen-
het ska placeras mot fasad utsatt för högst 55 dB(A), ekvivalentnivå nivå per dygn. Gäller 
för byggnader som vetter mot Sjöhagsvägen/järnvägen. Se planbeskrivning. 
 
För de lägenheter som vetter mot Sjöhagsvägen/järnvägen och där bullernivån överstiger 
riktvärdet 55 dB(A), ekvivalent nivå, ska lägenheter ges en optimal utformning och förses 
med fasadisolering som garanterar att ljudklass B, enligt Svensk standard, beträffande 
ljudtrycksnivå från trafik och andra yttre ljudkällor uppfylls inomhus. Förutom utsikten 
över Mälaren ska även bästa möjliga ljudklimat uppnås inomhus för att kompensera för 
den bullriga utsidan. 
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Planbestämmelse: 
b4 = Fasad ska utformas på sådant sätt att ljudklass B uppfylls. Gäller vid fasad där ekvi-
valent ljudnivå överstiger 55 dB(A) vid fasad. 
 

Motiv för avsteg 
Enligt Boverket, Allmänna råd 2008:1, kan nya bostäder i vissa fall medges där den 
ekvivalenta ljudnivån vid fasad överstiger 60 dB(A), under förutsättning att det går att 
åstadkomma en tyst sida (högst 45 dB(A) vid fasad) eller i vart fall en ljuddämpad 
sida, (45-50 dB(A) vid fasad). Minst hälften av bostadsrummen, liksom uteplats, bör 
vara vända mot tyst eller ljuddämpad sida. Det bör alltid vara en strävan att ljudnivå-
erna på den ljuddämpade sidan är lägre än 50 dB(A). Där det inte är tekniskt möjligt 
att klara 50 dB(A) utmed samtliga våningsplan på ljuddämpad sida bör det accepteras 
upp till 55 dB(A) vid fasad, normalt för lägenheter i de övre våningsplanen. 50 dB(A) 
bör dock alltid uppfyllas för flertalet lägenheter samt vid uteplatser och gårdsytor. 
 

Följande bedöms vara motiv för avsteg från riktvärdena inom planområdet: 
 Tillkomst av nya bostäder innebär påtagliga fördelar för utvecklingen av Västerås. 

I Västerås centrala delar är möjligheterna begränsade att finna områden som kan 
erbjuda möjlighet att bygga motsvarande antal lägenheter, än svårare att finna om-
råden som är mindre bullerstörda. 

 Området ligger i nära anslutning till centrala delen av Västerås. Området ligger 
inom gångavstånd till Resecentrum för tåg och bussar samt nära Centrums utbud 
av butiker, nöjen och kultur. 

 Området utnyttjas och bebyggs på sådant sätt att stadsdelen kompletteras med 
bebyggelse som möter stadens bostadspolitiska mål om ökad variation av upplå-
telse- och boendeformer inom den redan byggda staden. 

 Riktvärdena för ljudnivåer inomhus uppfylls med föreslagna åtgärder.  
 

Riktvärden enligt Riksdagens beslut prop. 1996/97:53 
30 dB(A) ekvivalentnivå inomhus 
45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid 
 

 Västerås Trafikplan 2004 - bilaga till Översiktsplan för utveckling av Västerås 
Tätort, ÖP 54, som antogs av Kommunfullmäktige den 25 november 2004 – är en 
del i en handlingsplan som innehåller förslag och riktlinjer för att minska biltrafi-
kens negativa miljö- och hälsopåverkan som på sikt kan innebära positiva effekter 
för den här delen av centrala Västerås.  

 För det fall biltrafiken på Sjöhagsvägen ökar i den omfattningen att trafikbullerni-
vån överskrider 65 dB(A), ekvivalent nivå, ska åtgärder vidtas för att sänka trafik-
bullernivån. De åtgärder som kan komma att vidtas är exempelvis trafikomlägg-
ning och styrning för att minska den tunga trafiken, hastighetssänkning från 70 
km/h till 50 km/h eller byte till tystare gatubeläggning. 

 För samtliga lägenheter i punkthusen gäller att minst hälften av boningsrummen 
samt uteplats ligger mot fasad där bullernivån understiger 55 dB(A). 

 Samtliga lägenheter har tillgång till uteplats på gård med högst 50 dB(A) ekviva-
lent och 70 dB(A) maximal ljudnivå. 

 Den valda gestaltningen av byggnaderna i form av fristående punkthus utgår från 
platsens särskilda egenskaper och kvaliteter med utsikt över Mälarlandskapet och 
vattnet. Platsens värden förstärks och tillvaratas på ett bättre sätt än att använda 
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området för att bygga en sammanhängande lång byggnad mot trafiksidan men 
också mot utsikten över mälarlandskapet och vattnet.  

 

Trafikbuller Hållgatan 
Beräkning av trafikbullernivå har utförts i två punkter, dels vid Skepparbacksskolan och 
dels vid bostadshuset omedelbart söder om korsningen Stallhagsgatan. Ekvivalent ljud-
nivå vid närmaste fasad blir högst 55 dB(A). 
 

Övrigt buller 
I samband med musikevenemang och andra publikdragande aktiviteter på Lögarängen 
kan störningar uppkomma. 
 

Störningar under byggtiden 
Inför och under byggskedet kommer sprängningsarbeten att utföras inom fastigheten. 
Störningar kommer att utgöras av sprängning av berg, borrning inför sprängning samt 
borttransporter av bergmassor. De mesta störningarna i samband med sprängning bedöms 
vara begränsade till en á två månader i projektets inledningsskede.  
 
Materialtransporter till och från byggplatsen ska samordnas och inte ske vid de tider som 
trafiken vid Skepparbacksskolan är mest intensiv. Under sprängningsarbetet uppskattas 
två till fem transporter per timme att trafikera området. Dessa transporter ska helt 
undvikas vid de tidpunkter då barnen kommer till skolan och även i övrigt ske med stort 
hänsynstagande till att Hållgatan passeras av skolbarn under i stort sett hela skoldagen. 
 
Byggtrafik till och från området ska samordnas och anpassas för att minimera 
miljöpåverkan och trafiksäkerhetsrisker. Arbetet ska planeras så att framkomlighet vid 
planområdet inte begränsas mer än nödvändigt. 
 

Miljökvalitetsnormer för utomhusluft 
Miljökvalitetsnormer för utomhusluft finns för kvävedioxid, kväveoxider, svaveldioxid, 
kolmonoxid, bly, bensen och partiklar (PM10) enligt MB 5:1. Kommunal planering ska 
utföras på så vis att gällande miljökvalitetsnormer inte överskrids.  
 
Halterna av luftföroreningar vid och i planområdet domineras av emissioner från trafik. 
Luftemissioner från trafik är framför allt kväveoxider (NO2), koloxider, kolväten och par-
tiklar (PM10). Luftföroreningshalterna av NO2 och PM10 bedöms vara dimensionerande 
för om miljökvalitetesnormerna (MKN) för utomhusluft uppfylls.  
 
I Västerås har mätningar av PM10 skett under perioden 25 januari 2007 – 18 december 
2007 i ett gatusnitt med trång gatusektion och relativt hög trafikbelastning i centrala Väs-
terås. Under mätperioden överskreds 50 mikrogran/kubikmeter luft 16 gånger. (Norm är 
max 35 gånger/år). Periodmedelvärdet var 20 mikrogram/kubikmeter luft. (Norm är max 
40 mikrogram/kubikmeter luft.) 
 
Stadsdelen är högt belägen och i huvudsak bebyggd med stora villatomter och kan beteck-
nas som väl ventilerad varför, mot bakgrund av genomförda mätningar, det inte finns skäl 
anta att föreslagen bebyggelse leder till att gällande MKN för PM10 kommer att överskri-
das. 
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Riskinventering 
I anslutning till planområdet finns en riskkälla ”farligt godstransporter på järnväg”, när-
maste spår ligger 50 m från husfasad. En särskild riskutredning ”Riskanalys farligt gods, 
kv. Slottsträdgården 3, Västerås” har utförts i syfte att utreda lämpligheten i att genom-
föra föreslagen planändring. Riskutredningen som utfördes av Sweco Viak AB är daterad 
2008-03-04.  
 
Risken till följd av redovisade dimensionerande scenario för järnvägsolycka med farligt 
gods i form av en stor pölbrand i bensin är väsentligt lägre än vad som tidigare accepterats 
i kommunen – ingen bedöms omkomma i det planerade bostadsområdet. 
 
Enligt riskutredningen kan transportrisken accepteras förutsatt att vissa riskreducerande 
åtgärder vidtas. Riskutredaren föreslår följande riskreducerande åtgärder: 
– entréer och utrymningsvägar förläggs så att utrymning i huvudsak sker i riktning bort 
från järnvägen 
– tilluftsintag placeras inåt kvarteret med avstängningsmöjlighet. 
 
Planbestämmelser 
entréer = Entréer och utrymningsvägar ska placeras mot gårdssida 
b4 = Tilluftsintag ska placeras mot gårdssida. Möjlighet till avstängning ska finnas. 
 
Inom planområdets södra del, dvs. vetter mot järnvägen, bör med hänsyn till farligt gods-
olycka lekplats, o dyl. inte anläggas. 
 
ÖVRIGT 
 

Förutsättningar för räddningsingripande 
Framkörningstider 
Planen föreslår bostäder i form av flerbostadshus i maximalt 9 våningar samt fristående 
småhus, dvs. grupp A och D-bebyggelse. Räddningsstyrkans framkörningstid får enligt 
aktuellt kommunalt handlingsprogram för räddningstjänst inte överskrida 5 minuter till 
aktuell bebyggelsetyp (A). Fastställd tidsram överskrids inte.  
 
Brandvattenförsörjning 
Planområdet skall enligt aktuellt handlingsprogram brandvattenförsörjas från brandpost-
nät med minsta kapacitet 1200 l/min och med maximalt inbördes avstånd mellan brand-
poster 150 meter. Enligt uppgift från Mälarenergi finns det 4 brandposter inom ett avstånd 
på 100-150 m från planområdet. 
I direkt anslutning till planområdets finns två uttagsposter för brandvatten. Dessa brand-
poster ligger på ändledningar av klen dimension (D>150 mm), varför det är tveksamt om 
dessa uttagsposter kan leverera 1200 l/min. För att säkerställa flödeskapaciteten hos be-
fintligt brandpostnät bör en särskild flödesmätning utföras. 
 

Om flödeskapaciteten är otillräcklig måste ytterligare minst ett brandpostuttag anläggas i 
planområdet. 
 

Skydd mot brandspridning mellan byggnader 
Nya byggnader som uppförs närmare gränsen mot en granntomt än 4,0 meter, ska utfor-
mas så att risken för brandspridning till byggnader på granntomten begränsas. 
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Bostadslägenheter i nya småhus, som uppförs mindre än 4,0 meter från komplement-
byggnader större än 10 m2, ska avskiljas så att brandspridning till eller från småhuset 
förhindras i minst 30 minuter. 
 

TEKNISK FÖRSÖRJNING 

Vatten och avlopp 
Vattenledningar med tillräcklig kapacitet för planerad bostadsbebyggelse finns i Claréus-
gatans vändplats. Spillvattenledningar finns med anslutningspunkt i tomtgräns i områdets 
östra del. Ledningarna har kapacitet för planerad bebyggelse. Befintlig vattenledning, som 
ligger inom planområdet och försörjer fastigheten Slottsträdgården 4, måste byggas om i 
samband med exploateringen och detta bekostas av exploatören. 
 
Alla kostnader för anläggandet av nya nödvändiga VA-ledningar – huvud- och servisled-
ningar – bekostas av exploatören. 
 

Dagvatten 
Berggrunden ligger relativt högt och täcks av ett förhållandevis tunt moränlager 
inom planområdet. Markförhållandena är därmed inte gynnsamma för att principen 
om lokalt omhändertagande av dagvatten kan tillämpas inom planområdet som 
helhet. Detta gäller framförallt inom planområdets södra del. Dagvatten från södra 
delen av planområdet föreslås i huvudsak att avledas till det allmänna 
dagvattennätet. Vald lösning ska redovisas i samband med bygglovsansökan. 
 
Dagvatten från planområdets gång- och cykelvägar kan hanteras genom infiltration 
på anslutande grönytor för att inte belasta det allmänna ledningsnätet. 
 
När det gäller dagvatten från bostadshusen i norra delen av planområdet ska lokalt 
omhändertagande tillämpas och lösning redovisas i samband med bygglovsansökan. 
 
Dräneringsvatten 
Dräneringsvatten avleds till dagvattensystemet. 
 

Värme 
Uppvärmning bör ske med fjärrvärme. Fjärrvärmeledningar med tillräcklig kapacitet finns 
i kulvert i direkt anslutning till planområdet och anslutning av planerad nybebyggelse kan 
erhållas. Eventuell flytt av befintliga värmeledningar bekostas av exploatören. 
 

El 
Mälarenergi har nätstation öster om gamla fängelset, nätstationen uppgraderas och nya el-
kablar dras fram till planområdet. 
 

Tele och data 
Betydelsefulla ledningar som kopplas samman med Länsstyrelsens ledningscentral finns 
inom planområdet. Ledningarna är känsliga för avbrott och andra störningar. Teleledning-
arna föreslås flyttade till planerad kvartersväg och säkras med ledningsrätt. 
 

Avfall 
Avfall ska hanteras enligt Västerås stads lokala renhållningsordning. Organiskt avfall och 
restavfall ska sorteras inom varje fastighet i miljöbod eller liknande, här föreslås även att 
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förpackningsmaterial, tidningar m m kan hämtas från dessa utrymmen. Utrymmen för 
avfall bör placeras i direkt anslutning till körytor. Körvägar dimensioneras utifrån bärig-
hets- och utrymmeskrav för fordonen. Utrymmen placeras så att backningsmanövrar kan 
undvikas. Gångvägar mellan avfallsutrymmen och uppställningsplatser för sophämtnings-
fordon bör vara plana och hårdgjorda. Eventuella vändplaner som ska användas av sop-
hämtningsfordon bör ha en radie på minst 18 meter. 
 
Grovavfall och farligt avfall kan lämnas på närmaste återvinningsanläggning som finns 
vid Malmabergsgatan. 
 

KONSEKVENSER AV PLANENS GENOMFÖRANDE 

Trafik 
Gång- och cykeltrafik 
I takt med utbyggnad av bostäder inom området kommer fler människor att röra sig i om-
rådet. Det medför bland annat efterfrågan på tillgängliga gång- och cykelstråk. Gående 
från området väljer sannolikt trappan mellan Claréusgatan och Västra Ringvägen alterna-
tivt Hållgatan/Skepparbacken för att ta sig till centrum. Båda alternativen innebär enligt 
trafikutredningen svårigheter för funktionshindrade och tillgängligheten bör förbättras. 
 
Cyklister kan välja Hållgatan till korsningen med Västra Ringvägen alternativt genom 
Stallhagsparken till gång- och cykelstråket vid järnvägen. 
 
Kollektivtrafik  
Med ökat antal människor boende i området ökar behovet av bra kollektivtrafikförsörj-
ning. Tillgängligheten är bra i dag och beräknas inte att försämras då fler flyttar till områ-
det. För funktionshindrade och personer med barnvagn kan det vara svårt att ta sig till 
busshållplatsen på Västra Ringvägen på grund av höjdskillnaden, varför det finns behov 
av åtgärder för att förbättra tillgängligheten. 
 
Fordonstrafik  
In- och utfart till Slottsträdgården 3 föreslås dels att ske via Claréusgatan till Nanna 
Svartz Väg och dels vid korsningen Hållgatan/Eriksgatan, Pila Brittas Väg.  
 
Trafikflödet till och från fastigheten har i huvudsak utgjorts av anställda hos landstinget. 
Enligt trafikmätning i maj 2007 utgör totala trafikflödet på delen Hållgatan/Eriksgatan ca 
660 fordon/dygn och på delen Västra Ringvägen/Stallhagsgatan (vid Skepparbacksskolan) 
ca 1780 fordon/dygn. 
 
Efter utbyggnad består trafikflödet av bostadsrelaterad trafik. Mest sannolikt kommer 
Hållgatan att utnyttjas för huvuddelen av trafiken, medan en mindre del bedöms använda 
Eriksgatan. Tillskottet på Hållgatan; uppskattas efter utbyggnad med ca 170 lägenheter till 
ca 450 fordon/dygn. Beräkning baseras på en trafikalstring om 2.5 resor/p-plats. 
 
På sträckan Västra Ringvägen/Stallhagsgatan beräknas, efter utbyggnad med ca 170 
lägenheter, totala trafikflödet till ca 1900 fordon/dygn. På Hållgatan, sträckan 
Stallhagsgatan/Eriksgatan, beräknas totala flödet till ca 780 fordon/dygn. Detta innebär en 
ökning av biltrafiken med ca 120 fordon/dygn. Det totala flödet är vanligt på en mindre 
villagata och bedöms inte orsaka några trafiksäkerhets- eller tillgänglighetsproblem i 
området. 



 27

 
Dagens biltrafik                                     Biltrafik efter utbyggnad med 170 lgh 
Hållgatan/Stallhagsgatan 
1780 fordon/dygn                                1900 fordon/dygn 
 
Hållgatan/Eriksgatan 
660 fordon/dygn                                    780 fordon/dygn
 
Trafiksäkerhet 
Gatorna i området har skyltad hastighet 30 km/tim men utformningen kan inbjuda till 
högre hastigheter genom att gatorna är relativt breda och raka. De hastigheter som upp-
mättes i maj 2007 visar dock att medelhastigheten på Hållgatan inte på någon sträcka är 
högre än 32 km/tim. 
 
Den ökade trafikmängden bedöms inte ställa några krav på ökad separering mellan gång-, 
cykel, och biltrafik. 
 
Trafiksituationen vid Skepparbacksskolan bedöms inte nämnvärt påverkas av den biltrafik 
som genereras av den nya bebyggelsen. Bilarnas hastighet är låg vid skolan och risken för 
olyckor bedöms låg. Eventuella åtgärder för att minska de upplevda problemen föreslås 
inriktade på föräldrar för att minska andelen som skjutsar sina barn till skolan, för att på 
så sätt minska mängden fordon som samtidigt angör vid skolan. 
 
Trafikutredning Slottsträdgården 3. SWECO-VBB AB, 2008-01-31. Kompletterad 2008-04-22. 
 

Trafikanalys  

Kjell Säfvestad, ÅF Infrastruktur har anlitats som expert att kommentera planeringsläget. 
PM över Slottsträdgården 3 och trafikmiljön på Hållgatan, 2008-12-16. Denna PM base-
ras i huvudsak på följande underlag. 

- Trafikutredning Slottsträdgården 3, SWECO 08-01-31. 
- Trafiksituationen under ”peak time” vid Skepparbacksskolan, Lennart Fagerberg 

08-09-26. 
- Trafikräkningar på Mälargatan och Hållgatan, sammanställda av Caroline Berg-

sten oktober 2008. 
- Hållgatan – Ny utformning, Miljö & Projekteringsbyrån 08-11-27. 
- Besök på platsen och diskussion med representanter från kommunen och NCC. 

 
Säfvestads PM bifogas i sin helhet planbeskrivningen. 
 
Följande text baseras på Säfvestads PM. 
 
Trafikplaneringens utgångspunkter 
Samråden kring detaljplanen har bl. a kommit att handla om trafikmängder och hur man 
kan se på och tolka trafiksiffror i subjektiva och objektiva termer. 
 
Vardagsmedeldygnstrafikens storlek används i många fall som dimensionerande för en 
bullermiljö och trafiksäkerhetsaspekter och speglar vilken roll gatan, vägen har i trafiksy-
stemet. Högtrafiktid, maxtimtrafik, och ibland maxkvartstrafik används för att dimensio-
nera trafikanläggningar från framkomlighetsaspekter och kapacitet. Generellt sett är inte 
maxkvartsresonemang på Hållgatan aktuellt mot bakgrund av de måttliga trafikmängder 
som kommer ifråga. 
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Hållgatans norra del har rollen som uppsamlingsgata för Vasastaden och Stallhagen. 
Trafiknivån ca 2000 VMD, fordon per vardagsmedeldygn (med eller utan 
Slottsträdgården) är generellt sett inte hög. Flödet kan anses vara normalt för en 
uppsamlingsgata och kan jämföras med trafiknivåer på uppsamlingsgator i Skälby och 
Bäckby. 
 
Förväntade trafikmängder kring 2000 f/VMD på Hållgatan är hanterbara och det gäller 
även framkomlighetsaspekter vid signalregleringen mot Ringvägen. Det trafiktekniska 
problemet är lokaliseringen av skolor på ömse sidor Hållgatan. 
 
Sammanfattande kommentar 
Samhällsplaneringens aktörer är överens om att en bostadsbebyggelse på Slottsträdgården 
3 är ett relevant och angeläget projekt. Man har också enligt gängse planeringsprinciper 
stöd för att de positiva effekterna av diskuterad bostadsbebyggelse avsevärt överstiger de 
negativa effekter som eventuellt upplevs av de boende inom området och de effekter som 
t ex rör trafikmiljön kring skolorna vid Hållgatan. 
 
Det hindrar inte att man måste ta fasta på oron som rör trafikökning och trafiksäkerhet vid 
skolorna. 
 
Biltrafikens omfattning på Hållgatan kan även efter tillkommande bostäder i Slottsträd-
gården ur generell synpunkt inte anses ovanligt i ett område som Stallhagen. Ett speciellt 
förhållande är givetvis det faktum att skolor finns lokaliserade vid mynningen av Stallha-
gens utfart mot huvudgatunätet och mot Centrum där trafiken är som störst. 
 
Lösningar med huvudsaklig eller delvis trafikförsörjning mot Västra Ringvägen minskar 
givetvis belastningen på Hållgatan men skapar problem som genomfartstrafik på Claréus-
gatan, orienterbarhet och miljömässigt sämre körvägar till Slottsträdgården 3. Ett förslag 
till direktanslutning till Västra Ringvägen har behandlats av Tekniska nämnden som av 
främst trafiksäkerhetsskäl avstyrkte en sådan lösning. 
 
På senare år har frågan om föräldrars hämtning och lämning aktualiserats och trenden är 
att detta växande behov också kommer att kräva åtgärder och nya lösningar för trafiken 
vid många skolor. De ökande bilburna skolresorna är ett problem som behöver styras upp 
oavsett Slottsträdgården. 
 
Slutsatsen är att en bebyggelse på Slottsträdgården 3 kan rymmas inom befintligt trafiknät 
men att åtgärder som rör skolornas angöringsförhållanden bör övervägas.  
 
Rekommendationen är att skapa en gångfartsyta vid Skepparbacksskolan och att hålla 
öppet för ytterligare körfält vid anslutningen till Västra Ringvägen. Det finns också skäl 
att öppna en dialog mellan skola, föräldrar och kommun om vilka åtgärder som kan anses 
relevanta för att dels säkerställa en trafiksäker användning av olika skollokaler dels skapa 
en trafikmiljö med acceptans för ökat inslag av att elever lämnas och hämtas med bil på 
Hållgatan. 
 

Trafiksäkerhetsåtgärder vid Skepparbacksskolan 
Följande åtgärder för att förbättra trafiksäkerheten vid Skepparbacksskolan har studerats: 
Hållgatan utformas som ett upphöjt ”torg” vid Skepparbacksskolan, stoppförbud vid 
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Skepparbacksskolan, borttagande av minirondell i korsningen Hållgatan/Stallhagsgatan, 
ny angöring med ett tiotal bilplatser på tillfartsväg och allmän parkering nedanför 
Fryxellska skolan, anläggande av separerade körfält i korsningen Hållgatan/infart till 
Fryxellska skolan och breddökning på Hållgatan med fält för högersvängande trafik ut på 
Västra Ringvägen. Förslag till ombyggnad och trafiksäkerhetshöjande åtgärder har 
arbetats fram vid möte och i samråd med Fryxellska skolans ledning. Förslaget grundas 
även på Säfvestads trafikanalys. Se förslag nedan. 
 

 

Sociala konsekvenser 
 Förslaget innebär möjlighet till attraktivt mälarnära boende i centrala Västerås, 

med närhet till handel, service och kollektivtrafik och med närhet till rekreation 
och avkoppling i centrums kultur- och nöjesutbud. 

 Trygghetsupplevelsen påverkas positivt av att fler människor bor i området, som 
innebär att fler rör sig i området under dygnets alla timmar. Kvällstid kan området 
idag upplevas som ödsligt. 

 Fler boende i området ökar rörlighet och trygghet på gatorna i stadsdelen. 

 Förtätningen innebär att befintlig infrastruktur och service utnyttjas effektivt. 

 Trafiken ökar marginellt och bostadsläget i sig främjar ett lägre bilinnehav. 
 

Miljöros för platsen och den yttre miljön   
Figuren nedan redovisar Miljörosen för den nya bebyggelsen. Enligt denna uppnår planen 
hög miljöanpassning för kriterierna Byggd miljö, Närhet, Säkerhet och Sund miljö. God 
miljöanpassning uppnås för kriterierna Mångsidighet, Grönska och Mark. För kriteriet 
Vatten och buller uppnås normnivå. 
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A = hög miljöanpassning, B = god miljöanpassning, C = normnivå, C = dålig 
miljöanpassning. 

 

Miljökonsekvensbeskrivning 
SWECO Environment AB har efter samrådet utarbetat en miljökonsekvensbeskrivning, 
daterad 2008-12-22. Som sammanfattning bedöms planförslaget bidra till att miljömålen i 
huvudsak uppfylls för god bebyggd miljö, levande sjöar och vattendrag, giftfri miljö samt 
grundvatten av god kvalitet. Detaljplanen bedöms inte påverka, varken positivt eller nega-
tivt, möjligheterna till uppfyllande av miljömålen frisk luft, begränsad klimatpåverkan, 
bara naturlig försurning samt ingen övergödning. 
 

ADMINISTRATIVA FRÅGOR 

Genomförandetid 
Genomförandetiden är femton (15) år från den dag planen vinner laga kraft. 

 

MEDVERKANDE 
Detaljplanen har upprättats av stadsbyggnadskontoret. Underlaget till detaljplanen har ar-
betets fram av Erik Bruhn, Archus, Västerås. 
 

STADSBYGGNADSKONTORET  

  
  
Lars E Persson                                       Helena Hansson 
Arkitekt                                                  Planarkitekt 

 

 


